Дело №1-112/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 17 июля 2017 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

с участием государственных обвинителей М.А. С.Н. 

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Чешевой Г.В., представившего удостоверение № 359 и ордер № 952 от 13 июля 2017 года, 

при секретаре судебного заседания Дубровиной А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, Данные изъяты 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Согласно обвинительному заключению преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 1 по 20 августа 2013 года ФИО1 получила информацию о том, что в г. Пензе можно без фактического нахождения в медицинском родовспомогательном учреждении получить медицинское свидетельство о рождении ребенка, которое является основанием для выдачи органами Записи актов гражданского состояния (далее – ЗАГС) свидетельства о рождении ребенка.

В этот же период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение пособий и иных социальных выплат в связи с рождением ребенка, предусмотренных Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», Законом Пензенской области от 28 декабря 2004 года № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», а именно: единовременного пособия при рождении ребенка; ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет многодетным семьям; ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет на четвертого ребенка; ежемесячного пособия на детей одиноких матерей; ежемесячного пособия при рождении третьего и более ребенка до 3-х лет; ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3 лет, в соответствии с которым она планировала приобрести у неустановленного следствием лица медицинские документы о рождении ребенка, с помощью которых получить свидетельство о рождении в органах ЗАГС, предоставить свидетельство в Социальное управление г. Пензы для получения пособий на ребенка и иных социальных выплат и в последующем распорядиться ими на личные нужды. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 1 по 20 августа 2013 года, ФИО1, находясь рядом с муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением средняя образовательная школа Номер расположенным по адресу: Адрес , в ходе знакомства и личной встречи с неустановленным следствием лицом получила информацию о возможности приобретения у последнего медицинского свидетельства о рождении ребенка, которого в действительности ФИО1 не рожала. Действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых действий, ФИО1 обратилась к неустановленному следствием лицу с просьбой оказать помощь в получении свидетельства о рождении ребенка без обращения в органы ЗАГС. На что неустановленное следствием лицо, неосведомленное о преступном умысле ФИО1, согласилось, получив от ФИО1 персональные данные якобы рожденного ей ребенка. 

В период с 15 августа 2013 года по 20 августа 2013 года, в дневное время, неустановленное следствием лицо при неустановленных следствием обстоятельствах получило в свое распоряжение медицинское свидетельство о рождении ФИО2, серия Данные изъяты, якобы выданное Данные изъяты расположенное в Адрес по адресу Адрес , которое находясь около Данные изъяты расположенного по адресу: Адрес , передало ФИО1 за вознаграждение в размере Данные изъяты рублей. 

Действуя умышлено, из корыстных побуждений, 20 августа 2013 года, в дневное время, ФИО1, находясь в отделе ЗАГС Октябрьского района г. Пензы, расположенного по адресу: Адрес , на основании заведомо ложного медицинского свидетельства о рождении серия Данные изъяты на имя ФИО1, получила свидетельство о рождении ФИО2 серии IДанные изъяты, которую в действительности ФИО1 не рожала, а также справку о рождении формы Номер (для получения пособия по случаю рождения ребенка – ФИО1) Номер от Дата , справку о рождении формы Номер (для предъявления в органы соцзащиты населения) Номер от Дата . 

23 августа 2013 года, в дневное время, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации и Пензенской области в крупном размере при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя умышлено, в корыстных целях, предоставила в отдел Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, расположенный по адресу: Адрес , ул. Адрес : заявление о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2; заявление о назначении ежегодных выплат на детей в возрасте до 6 лет многодетным семьям; заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет на четвертого ребенка – ФИО2; заявление о назначении ежемесячного пособия на детей одиноких матерей; заявление о назначении ежемесячного пособия при рождении третьего и более ребенка до 3-х лет на ФИО2; заявление о назначении ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3 лет на ФИО2, предоставив заведомо подложные документы: свидетельство о рождении ФИО2 серии I-ИЗ Номер от Дата , справку о рождении формы Номер (для получения пособия по случаю рождения ребенка – ФИО1) Номер от Дата , справку о рождении формы Номер (для предъявления в органы соцзащиты населения) Номер от Дата , свидетельство о регистрации ФИО2 по месту жительства Номер от Дата , а также копию своего паспорта и иные соответствующие действительности документы, необходимые для принятия решения о назначении пособий и иных социальных выплат.

Руководствуясь Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Пензенской области от Дата Номер -ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», Адрес от Дата Номер -ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», Указом Президента РФ от 07.05.2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения и социального развития России от 23 декабря 2009 года № 1012н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», начальник отдела Социального управления по ФИО3, в дневное время, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, на основании представленных документов, будучи введенной в заблуждение относительно факта рождения ФИО2, Дата приняла решения: о назначении ФИО1 единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2, оформленное протоколом Номер от Дата ; о назначении ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет многодетным семьям, оформленное протоколом Номер от Дата ; о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет на четвертого ребенка – ФИО2, оформленное протоколом Номер от Дата ; о назначении ежемесячного пособия на детей одиноких матерей, оформленное протоколом Номер от Дата ; о назначении ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком трех лет на ФИО2, оформленное протоколом Номер от Дата ; о назначении ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет на ФИО2, оформленное протоколом Номер от Дата . 

Указанные пособия и иные социальные выплаты назначено перечислять на расчетный счет ФИО1 Номер , открытый в дополнительном офисе 8624/015 Пензенского отделения Номер Сбербанка России расположенном по адресу: Адрес , а с Дата функционирующем по адресу: Адрес . 

Одновременно отдел Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы направил электронный Список получателей пособий в Министерство труда, социальной защиты и демографии Адрес ), расположенное по адресу: Адрес , для перечисления денежных средств ФИО1 по единовременному пособию при рождении ребенка и ежемесячному пособию по уходу за ребенком до 1,5 лет. 

На расчетный счет ФИО1 Номер на основании принятых решений о проведении выплат от Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области поступило из бюджета Российской Федерации ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет на четвертого ребенка: 

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Всего по указанному пособию в период с 12 сентября 2013 года по 26 января 2014 года ФИО1 незаконно, безвозмездно получила Данные изъяты рублей. 

На расчетный счет ФИО1 Номер на основании принятых решений о проведении выплат от Министерства труда, социальной защиты и демографии Адрес Дата поступило из бюджета Российской Федерации единовременное пособие при рождении ребенка в сумме Данные изъяты рубля. 

Всего по указанным пособиям в период с 12 сентября 2013 года по 26 января 2014 года ФИО1 незаконно, безвозмездно получила Данные изъяты рубля, которые она похитила, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, причинив ущерб бюджету Российской Федерации в лице Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области на указанную сумму.

На расчетный счет ФИО1 Номер на основании принятых решений о проведении выплат от Социального управления г. Пензы поступило из бюджета Российской Федерации и бюджета Пензенской области ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет: 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Всего по указанному пособию в период с Дата по Дата ФИО1 незаконно, безвозмездно получила Данные изъяты рублей из бюджета Пензенской области и Данные изъяты рублей из бюджета Российской Федерации, а всего Данные изъяты рубля. 

На расчетный счет ФИО1 Номер на основании принятых решений о проведении выплат от Социального управления г. Пензы поступило из бюджета Пензенской области ежемесячное пособие на детей одиноких матерей: 

4 Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Всего по указанному пособию в период с Дата по Дата ФИО1 незаконно, безвозмездно получила Данные изъяты рублей из бюджета Пензенской области.

На расчетный счет ФИО1 Номер на основании принятых решений о проведении выплат от Социального управления г. Пензы поступило из бюджета Пензенской области ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет: 

4 Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты.

Всего по указанному пособию в период с Дата по Дата ФИО1 незаконно, безвозмездно получила Данные изъяты рублей из бюджета Пензенской области.

На расчетный счет ФИО1 Номер на основании принятых решений о проведении выплат от Социального управления г. Пензы 04 сентября 2013 года поступила из бюджета Пензенской области ежегодная выплата на детей в возрасте до шести лет в сумме Данные изъяты рубля, являющаяся иной социальной выплатой. 

Всего по указанным пособиям в период с Дата по Дата ФИО1 незаконно, безвозмездно получила Данные изъяты рубля из бюджета Российской Федерации и Данные изъяты рубля из бюджета Пензенской области, а всего пособия и иные социальные выплаты на сумму Данные изъяты рубля, которые она похитила, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, причинив бюджету Российской Федерации и бюджету Пензенской области в лице Социального управления г. Пензы имущественный ущерб на указанную сумму.

Всего за период с Дата по Дата ФИО1 путем обмана похитила пособия и иные социальные выплаты в крупном размере в сумме Данные изъяты рубля, из которых Данные изъяты рубля из бюджета Российской Федерации и Данные изъяты рубля из бюджета Пензенской области. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ущерб бюджету Российской Федерации и бюджету Пензенской области в лице Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области и Социального управления г. Пензы на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала. 

Государственный обвинитель, представители потерпевших в своих заявлениях не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия такого ходатайства подсудимая осознает.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в редакции Федерального закона №207-ФЗ от 29 ноября 2012 года, как хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление средней тяжести против собственности, с корыстным мотивом, не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, проходила лечение с диагнозом Данные изъяты имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 27-28, 29, 30, 31, 32, 33, 36, 37, 39)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба. 

При указанных выше смягчающих наказание обстоятельствах и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО1 следует назначить с учетом положений, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО1 не имеется.

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом изложенного, а также конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы. 

При этом суд полагает возможным исправление подсудимой без отбывания реального наказания и изоляции от общества, и считает необходимым назначить ФИО1 условное наказание с возложением обязанностей. 

Исковые требования Социального управления г. Пензы и Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области о возмещении причиненного преступлением материального ущерба на основании ст. 1064 ГК РФ с учетом размера причиненного преступлением ущерба, а также с учетом их полного признания подсудимой ФИО1, подлежат удовлетворению с учетом частичного погашения ущерба. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в редакции Федерального закона №207-ФЗ от 29 ноября 2012 года и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение одного года испытательного срока осужденная ФИО1 своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 периодически регистрироваться в специализированном государственном органе, осуществляющем ее исправление, не менять место жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по делу: Данные изъяты 

Взыскать с ФИО1 в пользу Социального управления г. Пензы на основании ст. 1064 ГК Российской Федерации в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба Данные изъяты

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области на основании ст. 1064 ГК Российской Федерации в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба Данные изъяты

Данные изъяты 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий С.А. Шубина